
O B S A H

IH m  v k r i z i  m
Jacques Mornaud a Michel Bosquet,
Le Nouvel Observateur
Dolarová krize a otřes, který způsobila v zá
padn í Evropě a v Japonsku , jso u  projevy  
nemoci kapitalistického světa. Co znam enají 
opatření , , lékaře“ N ixona, a ja k  prospějí 
nebo uškodí „pacientům “ ?

2 0 TATAŘI V POLSKU
Stefan Henel, Polska agencja interpress
K d ysi byli součástí historie Polska, vpádů  
a krutých bojů. Jejich  zbytky zde ž ijí  do
dnes, věrni Prorokovi, ale v toleranci a sou
ladu se svým i sousedy.

2 2 PRAVDA 0  LIDSKÉ LÁSCE 
Philippe Lefèvre, Réalités
Sexuální výchova v západních školách je  
vlastně studená informace. M ládež je  třeba 
učit lásce, citovým vztahům , které tělesnými 
styky  vrcholí, ne začínají.

2H VZPOURA PONÍŽENÝCH II 
Z knihy Charlese Reicha The Greening 
of America
D ruhý, závěrečný výňatek z kn ih y  o m ý
tech, je ž  ovládly americkou společnost, a 
o ničivých silách, které rozbily původní ide
ály.

30 ZEMĚ ŠTĚDRÉHO MOŘE
Edward J . Linehan, National Geographic
Štědrého, protože dává obživu, a někdy hodně 
nemilosrdného, protože své poklady nevydá
vá zadarmo. Přesto je  N  ořové m ilu jí, že by 
p rý  bez něho nemohli žít.

36 SOCHAŘ A PAPEŽ 
Life
Výňatek z kn ih y  A n  A rtis t and the Pope, 
napsané podle vyprávění velkého italského 
sochaře M anzůa  o jeho práci na portrétu  
Ja n a  X X I I I .

J Ě ď h  LEGENDY 0  DRAHOKAMECH
B. Strelcov a  Y. Chromov, Nauka i žizň
Drahé kam eny lid i od pradávna oslňovaly 
a přitahovaly, a proto není divu, že se k  nim  
p o jí tolik pověstí, m ýtů  a symbolů.

/Ш/Ш TAJEMSTVÍ ENRIKA CARUSA 
® Emilio Radius, Il Mondo

Největší tenor 20. století zemřel před 50 lety 
ve své rodné Neapoli. Jeho um ění není však  
dodnes zcela srozumitelné. Zachovává si stá
le jakési tajemství, jedinečné kouzlo.

Я Л 1  RITUÁL NÁSILÍ 
™ ̂  ̂  Aimé Michel, Atlante

Ř ík á  se, že člověk je  člověku vlkem , ale vlk 
bojující se svým  soupeřem n ikdy  poraže
ného nezabíjí. Vraždí pouze člověk.

«  KRONIKA
^  Třicet svazků Dostojevského / Blíží se no

vá doba ledová / Boom na trhu  ticha / 
Když spáči procitnou / Bohové m ají rádi 
zlato / Dado a obrna / Dnes ve škole, zítra 
za volantem / Doc Panoho -  jeden z posled
ních / Podivný svět smrti / To se to hraje 
poker / Co je  to? / Jak  ši představují přátel
ství / Ámeričanká v Římě / Podle vousů po
znáte je  / Kde je  psaní potěšením / Opatrně 
s muži, je  to slabší pohlaví / 0  můře, která 
zčernala / Máme nebo nemáme jíst tučné 
pokrmy? / Smích není žádná legrace / Hra 
se žralokem — hra se sm rti /

~ГГС| NEPADEJ S VRŠKU!
Nědělja
V zpom ínky americké film ové herečky Sh ir
ley M acLainové na je j í  svízelné začátky, 
které j í  usnadňoval je n  je j í  zřejm ý sm ysl 
pro humor.

/Щ S n ím ky  A rthur a Felliga, zvaného ,,slavný  
Weegeeu , z kn ih y  Grosse Photographen un 
seres Jahrhunderts.

40


